<sup>1</sup> Most translators render *cultus* as “worship.” However, this translation would run afoul in other texts, where Aquinas uses the term outside of the religious context. Cf. *ST* II-II.81.1 ad 4: “[C]olere dicimus homines quos honorificatione, vel recordatione, vel praesentia frequentamus. Et etiam aliqua quae nobis subiecta sunt coli a nobis dicuntur: sicut agricolae dicuntur ex eo quod colunt agros, et incolae dicuntur ex eo quod colunt loca quae inhabitant . . .” Therefore, I will leave this term untranslated as much as possible. When the Latin must be translated, I will translate *cultus* and its related forms as “worship,” “cultivating,” et cetera, depending on the context; cf. Roy DeFerrari, *A Lexicon of St. Thomas Aquinas* (Washington, D.C.: Catholic University of America Press, 1948-49), 258. When I do translate the term, I also add to the translations the corresponding Latin term in parenthesis in order to allow the reader to keep in mind the original. As I pointed out in Chapter 1, outside of translations I will continue utilizing the term “worship” in the general sense of anything pertaining to the virtue of religion, as synonymous with “religion” and *latria*.

<sup>2</sup> STII-II.81.5c (emphasis added): “[R]eligio est quae Deo debitum cultum affert. Duo igitur in religione considerantur. Unum quidem quod religio Deo affert, cultus scilicet, et hoc se habet per modum materiae et obiecti ad religionem. Aliud autem est id cui affertur, scilicet Deus. Cui cultus exhibetur non quasi actus quibus Deus colitur ipsum Deum attingant, sicut cum credimus Deo, credendo Deum attingimus . . . affertur autem Deo debitus cultus in quantum actus quidam, quibus Deus colitur, in Dei reverentiam fiunt, puta sacrificiorum oblationes et alia huiusmodi. Unde manifestum est quod Deus non comparatur ad virtutem religionis sicut materia vel obiectum, sed sicut finis. Et ideo religio non est virtus theologica, cuius obiectum est ultimus finis, sed est virtus moralis,

This article builds on a great deal that Aquinas has previously established regarding the object and end of a human act in general and the object of religion specifically, namely, *cultus*. Most significantly, Aquinas here imports from 571-II.18 a fundamental distinction between the object and the end of a human act in general. Hence, it seems obvious that, if one wishes to understand Aquinas' claim that God is the end of religion, one must turn to 571-II. 18 to examine the principles that govern that issue. However, for reasons that I give below, the doctrine of the object and end of a human act in general, at least as it is presented in the text of 671-11.18, does not sufficiently explain the nuances of Aquinas' claim that God is the end of religion. As I shall show, that text is much more helpful for the purposes of this study when read in light of the *finis operis I finis operantis* distinction.